
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 07-05-2019 n. 52

OGGETTO: PRESTITO DEL DIPINTO RAFFIGURANTE S. CARLO BORROMEO AL COMUNE
DI FABRIANO PER LA MOSTRA "ORAZIO GENTILESCHI E LA PITTURA CARAVAGGESCA
NELLE MARCHE DEL SEICENTO" DAL 26 LUGLIO 2019 AL 6 GENNAIO 2020..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  sette
del mese di maggio alle ore 12:15, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

L'Assessore alla Cultura, dr.ssa Michela Vita, presenta la seguente relazione-proposta:

Premesso  che :

- con   nota     prot.   n. 3180   del   06.03.2019  il  Comune  di  Fabriano ha comunicato che   organizzerà,
unitamente alla Regione Marche e alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche,
una mostra dal  titolo "Orazio Gentileschi e la pittura caravaggesca nelle Marche del seicento" presso la
Pinacoteca Civica “B.Molajoli” di Fabriano nel periodo 26 luglio 2019 - 6 gennaio 2020;

- la mostra è ideata e curata da Anna Maria Ambrosini Massari professoressa di Storia dell’arte moderna
presso l’Università di Urbino e da Alessandro Del Priori, docente presso l’Università di Firenze;

Per tale mostra il Comune di Fabriano ha chiesto in    prestito  il dipinto “Pittore caravaggesco, San Carlo
Borromeo in preghiera, residenza municipale Montegiorgio” conservato presso l’edificio di via Roma
n.1.

Nella citata nota il Comune di Fabriano  assicura che verranno seguite  tutte  le  più  accurate  procedure  di
assicurazione, trasporto  e allestimento,  garantendo  che le opere saranno trasportate con mezzi propri
secondo i migliori standard internazionali e che la sede espositiva, Pinacoteca civica “B. Molajoli” sarà in
grado di rispettare tutte le garanzie di sicurezza e di conservazione.

Al fine di poter verificare le condizioni dello stabile che ospiterà la mostra, il Comune di Fabriano  ha inviato
lo "standard  facilities  report" della Pinacoteca civica “B. Molajoli,  unitamente alla scheda di prestito che
deve essere compilata e restituita.

Considerato  che la mostra,  che raccoglierà  molte significative  testimonianze  dal punto di vista storico ed
artistico, opere solitamente  conservate presso  museo e collezioni  private,  contribuirà a divulgare  la
conoscenza  del patrimonio  artistico del comune di Montegiorgio ed in particolare delle preziose tele che
costituivano l’arredo della Chiesa di San Francesco ancora poco conosciute;

La mostra, inoltre, contribuirà ad approfondire la conoscenza di un patrimonio artistico ricchissimo, messo
purtroppo a dura prova dagli eventi sismici che hanno coinvolto l’Italia Centrale nel 2016, per rilanciare una
speranza per una terra che vuole guardare al domani mentre lavora alla ricostruzione;

Rilevato che il Comune di Fabriano ha garantito che pubblicizzerà tale prestito nel migliore dei modi ed
offrirà tutti gli standard climatici e di sicurezza per la corretta conservazione delle opere in esposizione  e
l'organizzazione della mostra, facendosi carico di tutte le spese legate a questo prestito;

Considerato che, con nota del 06.05.2019, il Responsabile del Servizio Affari Generali ha già chiesto alla
Soprintendenza archeologica, Belle Arti e Paesaggio  delle Marche di Ancona il nulla osta al prestito dell’
opera;

Ritenuto dover provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e dell'azione amministrativa, rilasciati sulla
presente proposta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 e 147bis  del d.lgs. n.267/2000, dal responsabile
del settore affari generali di questo comune dando atto che il presente provvedimento non necessita di
parere contabile in quanto non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata;

Tutto quanto sopra premesso e confermato si propone alla Giunta Comunale di:

1. Esprimere parere favorevole alla concessione di prestito temporaneo gratuito al Comune di Fabriano, per
la mostra dal  titolo "Orazio Gentileschi e la pittura caravaggesca nelle Marche del seicento" presso la
Pinacoteca Civica “B.Molajoli” di Fabriano nel periodo 26 luglio 2019 - 6 gennaio 2020, del dipinto:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

“Pittore caravaggesco, San Carlo Borromeo in preghiera, residenza municipale Montegiorgio” - olio
su tela - misure cm 159x235 epoca XVII (datato 1618) provenienza Chiesa di San Francesco.

c) Detto prestito sarà, comunque, subordinato alla sottoscrizione, da parte del Comune di Fabriano, di
apposita ed adeguata polizza assicurativa secondo la formula "da chiodo a chiodo" e che tutte le spese sia
per l'assicurazione che per il trasporto saranno a carico del Comune di Fabriano senza alcun tipo di onere
per il Comune di Montegiorgio.

d) Le condizioni di prestito ed esposizione saranno quelle vigenti nei regolamenti dei Musei internazionali per
quanto riguarda le norme di sicurezza, di conservazione,  di illuminazione e dei valori climatici, e che  a
tutela e garanzia dell'opera  sarà puntualmente rispettato    quanto   previsto   nella   scheda tecnica  redatta
per ciascuna opera.

e) La Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio  delle Marche dovrà preventivamente autorizzare
il trasferimento temporaneo ed il trasporto dell’opera.

f) Considerato che la mostra avrà inizio il 26 luglio 2019, si propone inoltre di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di
predisporre tutte le operazioni necessarie al trasferimento dell’opera.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Affari Generali   in
ordine alla regolarità tecnica e dell'azione amministrativa,  ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 e 147bis
del d.lgs. n.267/2000,  dando atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto
non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di esprimere parere favorevole alla concessione di prestito temporaneo gratuito al Comune di Fabriano,
per la mostra dal  titolo "Orazio Gentileschi e la pittura caravaggesca nelle Marche del seicento" presso
la Pinacoteca Civica “B.Molajoli” di Fabriano nel periodo 26 luglio 2019 - 6 gennaio 2020, del dipinto:

“Pittore caravaggesco, San Carlo Borromeo in preghiera, residenza municipale Montegiorgio” - olio
su tela - misure cm 159x235 epoca XVII (datato 1618) provenienza Chiesa di San Francesco.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

3) Di stabilire che detto prestito sarà, comunque, subordinato alla sottoscrizione, da parte del Comune di
Fabriano, di apposita ed adeguata polizza assicurativa secondo la formula "da chiodo a chiodo" e che tutte
le spese sia per l'assicurazione che per il trasporto saranno a carico del Comune di Fabriano senza alcun
tipo di onere per il Comune di Montegiorgio.

4) Di stabilire, inoltre, che le condizioni di prestito ed esposizione saranno quelle vigenti nei regolamenti dei
Musei internazionali per quanto riguarda le norme di sicurezza, di conservazione,  di illuminazione e dei
valori climatici e che,  a  tutela e garanzia dell'opera,  sarà puntualmente rispettato    quanto   previsto   nella
scheda tecnica  redatta per ciascuna opera.

5) La Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio  delle Marche dovrà preventivamente autorizzare
il trasferimento temporaneo ed il trasporto dell’opera.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, considerando che la mostra avrà inizio il 26 luglio
2019, al fine di predisporre tutte le operazioni necessarie al trasferimento dell’opera;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-05-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-05-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 28-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 07-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 28-05-2019 al 12-06-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

